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انتشار اسناد محرمانه یوفوها
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در یکی از پســت‌هایش 
در شبکه اجتماعی تروت‌سوشال درباره انتشار اسناد یوفوها 
سخن به میان آورده است. او گفته که دستور داده این اسناد 
منتشر شوند؛ اســناد محرمانه‌ای که سال‌ها بر سر آنها بحث 
وجود داشــته است. در ســال‌های اخیر درباره شفاف‌سازی 
اطلاعات مربوط به اشیای پرنده ناشــناس )UFO( یا آنچه 
 )UAP( »دولت آمریکا اکنون »پدیده‌های هوایی ناشــناس
می‌نامد، مطرح شد. ترامپ در دوره نخست ریاست‌جمهوری 
خود چند بار درباره این موضوع اظهارنظــر کرده و در یکی 
از اظهاراتش گفته که اطلاعاتی درباره مشــاهدات خلبانان 
نیروی دریایی آمریکا از اشــیای ناشناس دیده و این موضوع 
»جالب« است اما شخصا قانع نشــده که این پدیده‌ها منشأ 
فرازمینی داشته باشند. همچنین در فضای مجازی، برخی 
کاربران به توییت‌هــا یا اظهارات او اســتناد کردند و مدعی 
شــدند که دولت آمریکا قصد دارد اسناد محرمانه مربوط به 
یوفوها را منتشر کند. در واقع، آنچه به این بحث دامن زد روند 
رسمی دولت آمریکا برای انتشار گزارش‌های اطلاعاتی درباره 
مشاهدات نظامی است. در سال۲۰۲۰ پنتاگون ویدئوهایی 
از برخورد خلبانان با اجسام ناشناس را تأیید و سپس کنگره 
آمریکا دولت را موظف کرد گزارش‌هایی درباره این پدیده‌ها 
منتشر کند. این اقدامات باعث شد اظهارات ترامپ و بحث‌های 
شــبکه‌های اجتماعی به شکل گســترده‌تری مطرح شوند. 
به‌طور کلی، ماجرا بیشــتر به افزایش شفافیت دولت آمریکا 
درباره پدیده‌های هوایی ناشــناس مربوط می‌شود، نه تأیید 
وجود موجودات فضایی که باراک اوباما، رئیس‌جمهور پیشین 
این کشور مطرح کرده بود. در اصل پست‌ها و اظهارات ترامپ 
بیشتر بازتابی از همین فضای رسانه‌ای و سیاسی پیرامون این 

موضوع بوده است.

اتهام:  اعتیادآور بودن اینستاگرام
پرونده اتهام اعتیادآور بودن اینستاگرام، مارک زاکربرگ مالک این پلتفرم را به دادگاه‌کشاند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

 تولید خون مصنوعی سازگار با همه گروه‌های خونی
دانشــمندان ژاپنی موفق به تولید نوعی خون‌ مصنوعی شــده‌اند 
که با همه گروه‌های خونی موجود ســازگار است. محققان در این 
مطالعه با ایجاد لایه‌ای از چربی در اطراف مولکول‌های هموگلوبین 
تــاش کردنــد از پــس‌زدن آن توســط سیســتم دفاعــی گیرنــده 
جلوگیری کنند. ماندگاری بالا در دمای اتاق تا2 سال، از مزیت‌های 
این فرآورده نســبت به خون طبیعی است. نخســتین دوز انسانی 
این خون اسفند ۱۴۰۳ با سازگاری ۹۸درصد تزریق شد و پیش‌بینی 
می‌شود تا 1409امکان استفاده فراگیر از این فرآورده فراهم شود.

خبر

عکس‌نوشت

حکم پیگرد برای‌3مهندس ایرانی ‌
در یکی از تازه‌ترین پرونده‌های جنجالی حوزه فناوری و امنیت 
صنعتی، 3 مهندس ایرانی ســیلیکون‌ولی به اتهام سرقت اسرار 
تجاری شرکت گوگل و انتقال داده‌های حساس به خارج از آمریکا 
تحت پیگرد قضایی قرار گرفته‌اند. این پرونده که توسط دادستانی 
فدرال آمریکا مطرح شــده، بار دیگر موضوع رقابت تکنولوژیک 
جهانی و امنیت اطلاعات در شرکت‌های بزرگ فناوری را به مرکز 
توجه رسانه‌ها آورده است. به نقل از سانفرانسیسکو کرونیکال، 
براساس کیفرخواست صادرشده، سمانه قندالی )۴۱ ساله(، سرور 
قندالی )۳۲ ساله( و محمدجواد خسروی )۴۰ ساله( که همگی 
در شهر سن‌خوزه کالیفرنیا زندگی می‌کنند، متهم شده‌اند که در 
زمان اشتغال در شــرکت‌های فناوری پیشرفته ازجمله گوگل، 
اطلاعات محرمانه مرتبط با فناوری پردازنده‌های موبایلی، امنیت 
سیســتم‌ها و رمزنگاری را به‌صورت غیرمجاز استخراج و منتقل 
کرده‌اند. دادستان‌های آمریکایی اعلام کرده‌اند این افراد صدها 
فایل محرمانــه را از طریق ابزارهای شــخص ثالث به محل‌های 

غیرمجاز منتقل کرده‌اند. 

فرصت دانشگاه‌ها برای کسب منافع فناورانه 
اسفندیار اختیاری، معاون سیاستگذاری معاونت علمی: قانون جهش تولید دانش‌بنیان به دانشگاه‌ها اجازه 
می‌دهد با ارائه طرح‌های قوی، منابع جدیدی برای توسعه زیست‌بوم نوآوری جذب کنند. دانشگاه‌ها، با ورود 

فعال و هدفمند به زیست‌بوم فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان می‌توانند موتور محرک عدالت فناورانه باشند.

ضرورت گسترش همکاری‌ در حکمرانی هوش مصنوعی
سیدستارهاشــمی، وزیر ارتباطات: شــکل‌گیری همکاری‌های هدفمند چندجانبه میان کشــورهای منطقه و 
جهان در حوزه هوش مصنوعی از ضروریات اســت. در این حــوزه، بهره‌گیری مشــترک از ظرفیت‌های علمی، 
تبادل داده و توسعه خدمات هوشمند، می‌تواند زمینه‌ رشد متوازن اقتصاد دیجیتال را در منطقه فراهم کند.

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | پرونده‌های قضایی تازه علیه متا، 

شرکت مادر اینستاگرام، این‌بار نه برسر انحصار، بلکه بر محور گزارش
سلامت روان نوجوانان شکل گرفته است. دادستان‌های چند 
ایالت آمریکا با طرح شــکایت‌هایی مشترک، این شرکت و مدیرعامل آن 
مارک زاکربرگ را متهم کرده‌اند که با طراحی آگاهانه ویژگی‌های اعتیادآور، 

کاربران کم‌سن‌وسال را به استفاده افراطی از اینستاگرام سوق داده‌اند.

طرحی برای وابسته نگهداشتن کاربر
در متن شکایت‌ها آمده اســت که قابلیت‌هایی مانند اســکرول بی‌پایان، 
نوتیفیکیشن‌های مکرر، سیســتم لایک و الگوریتم‌های پیشنهاد محتوا 
به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که چرخه‌ای از بازگشت مداوم کاربر ایجاد کنند. 
به ادعای شاکیان، این ســازوکارها از اصول روانشناسی پاداش فوری بهره 
می‌برند و به‌ویژه نوجوانان را در معرض وابســتگی رفتاری قرار می‌دهند. 
دادستان‌ها اســتدلال می‌کنند که متا از طریق پژوهش‌های داخلی خود 
از برخی پیامدهای منفی احتمالی، ازجمله افزایش اضطراب، افسردگی و 
مشکلات مربوط به‌خودزشت‌پنداری در میان دختران نوجوان آگاه بوده اما 

اقدامات کافی برای کاهش این خطرات انجام نداده است.

نقش افشاگری‌ها در شکل‌گیری پرونده
شــدت گرفتــن ایــن پرونده‌هــا بــه 
افشاگری‌های ســال ۲۰۲۱ بازمی‌گردد؛ 
زمانی کــه اســناد داخلی شــرکت در 
کنگره آمریکا مطرح شــد. این اســناد 
نشــان می‌داد برخی مطالعــات داخلی 
به تأثیر منفی اینســتاگرام بر بخشی از 
کاربران نوجوان اشــاره کرده‌اند. پس از 
آن فشار افکار عمومی و قانونگذاران برای 
پاســخگویی متا افزایش یافــت. اکنون 
دادستان‌های ایالتی مدعی‌اند که شرکت 
نه‌تنها خطرات را به‌طور کامل به کاربران 
 اطلاع نــداده، بلکــه با تمرکز بر رشــد 
کاربران نوجوان ســودآوری را در اولویت 

قرار داده است.

مقررات سختگیرانه‌تر در راه است؟
کارشناســان حقوق فنــاوری معتقدند 
نتیجه این پرونده می‌توانــد پیامدهایی 
فراتر از جریمه برای متا داشــته باشــد و 
کل صنعــت شــبکه‌های اجتماعی را در 
برگیرد. درصــورت محکومیت احتمال 
اعمال جریمه‌های سنگین، محدودیت در 
طراحی برخی قابلیت‌ها یا حتی تصویب 
قوانین ســختگیرانه‌تر بــرای حفاظت از 
کاربران نوجوان وجــود دارد. این دادگاه 
در واقــع آزمونی برای تعییــن مرز میان 
»طراحی جذاب« و »طراحی اعتیادآور« 
در اقتصاد دیجیتال است؛ مرزی که تعریف 
آن می‌توانــد آینده صنعت شــبکه‌های 

اجتماعی را دگرگون کند.

دفاع متا
متا این اتهام‌هــا را رد و اعلام کرده اســت 
که مفهــوم »اعتیاد« در مورد شــبکه‌های 
اجتماعی تعریف حقوقی روشنی ندارد. این 
شــرکت می‌گوید ابزارهایی مانند مدیریت 

زمان استفاده، حالت خواب و کنترل‌های 
والدیــن را برای کاهش اســتفاده 

افراطــی معرفی کرده اســت. 
همچنین مدیران متا تأکید 
دارند که تحقیقات علمی 
دربــاره رابطه مســتقیم 
میان استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی و آســیب‌های 
روانــی نتایــج قطعــی و 

یکسانی ارائه نکرده است.

فراتر از یک پلتفرم
پرونده اینستاگرام تنها درباره یک اپ نیست، 
بلکه درباره مسئولیت شرکت‌های فناور در 
برابر نسل جوان است. اینکه آیا پلتفرم‌ها باید 
صرفا به رشــد و تعامل بیشتر بیندیشند یا 
در قبال پیامدهای روانی 
محصــولات خــود 
پاسخگو باشند، 
پرسشی است 
که پاسخ آن 
در دادگاه‌ها 
نهادهای  و 
قانونگذاری 
خواهد  رقم 

خورد.

اتهامات 
بی‌پایان زاک

پرونده اخیر علیه  زاکربرگ، نه فقط 
با اتهام اعتیادآور بودن اینستاگرام، بلکه 
پیگیری کمیسیون تجارت فدرال آمریکا 

)FTC( برسر انحصارطلبی در بازار شبکه‌های 
اجتماعی است.حتی احتمال تفکیک 
اینستاگرام از متا نیز مطرح شده است؛ 
سناریویی که می‌تواند ساختار صنعت 

فناوری را دگرگون کند.


